华东理工大学与

全日制专业学位硕士研究生联合培养协议

甲方：华东理工大学

乙方：

为进一步落实《教育部关于做好全日制硕士专业学位研究生培养工作的若干意见》（教研[2009]1号）文件的要求，甲方与乙方就在          等多个专业开展全日制专业学位硕士研究生联合培养的有关事宜达成如下协议：

1、 培养目标
乙方为全日制专业学位硕士研究生提供实践教学平台，通过实践教学环节，使专业学位硕士能够进一步拓宽本领域的专业知识，掌握解决实际问题的能力。

2、 培养方式

1、 全日制专业学位硕士研究生的学习年限一般为3年。课程学习主要在校内完成，实践教学在企业完成。

2、 全日制专业学位硕士的培养实行校内外双导师制，以校内导师指导为主，校外导师参与实践过程、项目研究、论文撰写等多个环节的指导工作，根据导师的安排，全日制专业学位硕士研究生的毕业论文可以在学校或企业完成。

3、 甲乙双方共同组成全日制专业学位硕士研究生联合培养管理小组，负责全日制专业学位硕士研究生在企业期间的管理工作。

3、 双方职责

1、 甲方：

（1） 负责制订、实施全日制专业学位硕士研究生培养计划，每年根据乙方要求安排全日制专业学位硕士研究生到乙方完成实践教学环节。
（2） 负责与企业导师联系，为全日制专业学位硕士研究生制定实践教学、硕士论文等培养细则。
（3） 负责与乙方联系，及时了解并共同解决研究生在实践单位中出现的各类问题。

（4） 负责根据学校的导师遴选办法和标准，遴选企业导师。

（5） 负责根据实际指导研究生情况，落实向兼职导师支付企业导师指导费等事项。
（6） 根据学校的有关规定和要求，落实全日制专业学位硕士研究生的保险、安全教育等事项。跟踪实践教学进展，负责实践教学完成后的考核和总结工作。

2、 乙方：

（1） 每年接受    名左右全日制工程研究生到基地完成实践教学。及时提供实践学习的企业信息。

（2） 负责向甲方推荐企业导师人选。

（3） 协调企业导师与校方导师为全日制专业学位硕士研究生制定联合培养的实施细则。

（4） 向实践的学生提供必要的工作条件、生活补助（≥    元 /月）和交通费，并在力所能及的范围内为从事实践环节学习的研究生提供生活便利。
（5） 负责及时向甲方反馈全日制专业学位硕士研究生实践活动考勤与进展情况，评价实践学习成绩，确保实践教学质量。

（6） 乙方有责任和义务对参加实践的全日制专业学位硕士研究生进行安全知识的教育，因乙方责任原因导致的安全事故，由乙方承担责任。

4、 知识产权的归属【此条款为关键条款，不得修改】
1、 全日制专业学位硕士研究生在毕业前形成的研究成果归属华东理工大学，在实践期间，单独由乙方指导形成的研究成果归属有关企业所有。甲、乙双方对研究成果归属有争议的，可以签订补充协议等形式另行约定。
2、 由甲、乙双方人员共同负责指导研究生所获的研究成果归属甲、乙双方共同所有，并根据实际贡献的大小由甲方与乙方参与人员及所在部门另行界定甲、乙双方的份额。

3、 研究生在乙方实践期间的保密责任、违约处理方式等，由乙方与研究生另行约定。

5、 安全责任【此条款为关键条款，不得修改】
1、 甲方明确全日制专业学位硕士研究生教学实践安全责任人,负责教学实践环节前的安全教育,并做好安全教育的内容和考勤记录。

2、 乙方明确全日制专业学位硕士研究生实践教学安全负责人，负责实践教学过程中的企业规章制度和安全教育，并做好规章制度和安全教育的内容和考勤记录。

3、 全日制专业学位硕士研究生在教学实践前签署全日制专业学位硕士研究生实践教学安全责任书，清楚本人在实践教学中应遵守的安全规定。

4、 学校为全日制专业学位硕士研究生购买“勤工助学险”,用于实践教学中发生的意外事件。

5、 全日制专业学位硕士研究生在实践教学单位由于突发事故造成的意外伤害，应在事发地进行紧急救护，并由甲、乙双方根据责任归属承担相应责任。

6、 实践教学时间【此条款为关键条款，不得修改】
全日制专业学位硕士研究生在完成课程学习后进行实践环节、硕士论文环节的学习，实践环节的学习时间不少于0.5 年。

7、 争议解决

因本合同所发生的争议，双方应友好协商解决，协商解决不成的，可向甲方所在地有管辖权的法院提起诉讼。

8、 送达

任何需要送达的正式通知须以书面形式（可另行约定方式）通知相对方，相对方书面签收（或快递留置到本合同约定地址）即视为送达。相对方无正当理由拒绝签收的亦视为成功送达。通知函件的抵达日视为送达之日。送达地址为各方在本协议中预留的联系地址，各方若需变更联系地址的应当提前三个工作日以书面形式告知他方，未通知的，仍以上述地址为准。口头通知或日常沟通所需的手机、微信、电子邮箱等通讯方式，双方可另行约定，或以实际联系使用的为准。
甲方联系人：       联系电话：       联系地址：              邮编：
乙方联系人：       联系电话：       联系地址：              邮编：
9、 其他

1、 甲、乙双方应恪守协议。任何一方未经另一方同意，不得向任何第三方泄露本协议的内容。
2、 本协议由甲、乙双方代表签字，单位盖章后生效，有效期    年(生效时间：_____年_____月_____日至_____年_____月_____)。

3、 本协议附件同本协议具有同等法律效力。
4、 本协议一式四份，甲、乙双方各执两份，每份具有同等法律效力。
5、 本协议自双方签字盖章之日起生效。

（以下无正文）
	甲方（盖章）：华东理工大学

代表人（签字）

日期：    年
  月
   日
	乙方（盖章）：

代表人（签字）

日期：     年
 月
   日

2